
 
 

 

Edição n° 4/2018 -  Brasília/DF -  26 de janeiro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

   

 

     

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL ADJUNTA PARA ASSUNTOS DO CONSULTIVO 
 

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de 
agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, matrícula nº 140.552-7, para substituir MARIA GORETE COSME, matrícula nº 140.685-X, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Pessoal de Segurança Pública e Celetista da Procuradoria de Pessoal, no 
período de 15/02/2018 a 01/03/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00001365/2018-14. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
PORTARIA Nº 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR PAULO DA CONCEIÇÃO LOPES, matrícula nº 39.367-3, para substituir IVALDO CESAR PEREIRA, matrícula nº 44.185-6, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Transporte e Controle da Frota da Gerência de Logística da Unidade de Administração Geral, 
no período de 12/03/2018 a 21/03/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00001267/2018-87. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
PORTARIA Nº 33, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, e em atenção ao Memorando SEI-GDF nº 6/2018-
PGDF/GAB/UEG/DIREC/GECOB, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA, matrícula nº 227.253-9, para substituir LEONORA FERREIRA CÁRIA DE MORAIS, matrícula nº 
224.819-0, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Cobrança Administrativa e Atendimento da Diretoria de 
Recuperação Extrajudicial do Crédito da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 14/02/2018 a 01/03/2018, por motivo de férias 
regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00001194/2018-23. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
PORTARIA Nº 34, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR DORACINA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 31.287-8, para substituir PATRÍCIA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 114.270-4, 
no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor da Diretoria de Suporte Administrativa da Procuradoria Administrativa, no período 
de 14/02/2018 a 23/02/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00001090/2018-19. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
PORTARIA Nº 36, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-0, para substituir ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº 
152.479-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, no período de 31/01/2018 a 
09/02/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00001956/2018-91. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 4/2018 -  26 de janeiro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
PORTARIA Nº 37, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com artigo 
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, e em atenção Despacho PGDF/UAG/COINFRA 4771662,  RESOLVE: 
DESIGNAR EDMILSON SILVA NUNES, matrícula nº 191.842-7, para substituir ANTÔNIO CARLOS RICARDO DA SILVA, matrícula nº 110.163-3, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Manutenção e Reparos Prediais da Coordenação de Infraestrutura da Unidade de 
Administração Geral, no período de 11/01/2018 a 09/02/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-
00031195/2017-11. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
 
RETIFICAÇÕES 
Na Portaria nº 21, de 12 de janeiro de 2018, publicada no BI-PGDF nº 03, de 17 de janeiro de 2018, e em atenção ao Despacho PGDF/UAG 
4653754, o ato que designou ELOÍNA DOMINGUES DE SOUZA, matrícula 30.487-5, para substituir APORÉ LUCIANO FREIRE, matrícula nº 178.845-
0, ONDE SE LÊ: "... no período de 15/02/2018 a 24/02/2018..."; LEIA-SE: "... no período de 14/02/2018 a 23/02/2018...". Processo SEI nº 00020-
00000575/2018-95. 
 
Na Portaria nº 548, de 26 de dezembro de 2017, publicada no BI-PGDF nº 21, de 27 de dezembro de 2017, e em atenção ao Memorando-SEI nº 
1 4623843, o ato que designou GRASIELE BATISTA DE SIQUEIRA, matrícula nº 231.872-5, para substituir CLÁUDIA COSTA CAVALCANTI NADER, 
matrícula nº 223.884-5, ONDE SE LÊ: no período de 08/01/2018 a 17/01/2018..."; LEIA-SE: "... no período de 08/01/2018 a 27/01/2018...". 
Processo SEI nº 00020-00031116/2017-72. 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTA 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DEREK WILLIAN ANDRADE DE SOUZA, matrícula nº 221.655-8, ocupante do cargo de Técnico 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LORENZA D´ONOFRIO CARNEIRO, matrícula nº 221.656-6, ocupante do cargo de Técnico 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a PEDRO GUILHERME RODRIGUES ALVES MARTINS, matrícula nº 221.657-4, ocupante do cargo 
de Técnico Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RODRIGO BOITEUX DO CARMO, matrícula nº 221.658-2, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a AMANDA CRUZ VARGAS BARRA, matrícula nº 221.659-0, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ARTHUR BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula nº 221.662-0, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MATHEUS TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 221.663-9, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DANILO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula nº 221.666-3, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a NATALIA BREZOLIN VUORI, matrícula nº 221.669-8, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 03/01/2013 a 01/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a WASHINGTON SOARES MOREIRA, matrícula nº 34.384-6, ocupante do cargo de Agente Jurídico, 
referente ao 5º QUINQUÊNIO, no período de 06/01/2013 a 04/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a STELA MARIA DE CASTRO CAVALCANTE, matrícula nº 221.665-5, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 07/01/2013 a 05/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, matrícula nº 175.448-3, ocupante do cargo 
de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 4º QUINQUÊNIO, no período de 08/01/2013 a 06/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RANDERSON RODRIGUES CIRQUEIRA, matrícula nº 221.844-5, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 09/01/2013 a 07/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ALICE JULIANA DE MOURA, matrícula nº 221.622-1, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 10/01/2013 a 08/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a FERNANDA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO, matrícula nº 221.855-0, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 14/01/2013 a 12/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ALAN SOUSA MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 221.877-1, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 15/01/2013 a 13/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a FERNANDO ANTONIO FERNANDES ANSELMO FILHO, matrícula nº 221.856-9, ocupante do 
cargo de Técnico Jurídico, referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 21/01/2013 a 19/01/2018; 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCOS ANTONIO DOS ANJOS, matrícula nº 221.867-4, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, no período de 21/01/2013 a 19/01/2018. Processo SEI nº 00020-00001321/2018-94. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 4/2018 -  26 de janeiro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a FRANCISCO JORGE MACHADO CRUZ, matrícula nº 21.841-3, Técnico Jurídico, 
referente ao 5º quinquênio, no período de 05/04/2018 a 04/05/2018. Processo SEI nº 0020.00000043/2018-58. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RIZALVA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 34.360-9, Agente Jurídico, referente 
ao 2º quinquênio, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018. Processo SEI nº 0020.00000391/2018-25. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso XII, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, incluído pela Portaria nº 85, de 9 de maio de 2016, e considerando o que dispõem os 
artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ROSEMARY DE SOUZA GUIMARÃES, matrícula nº 27.680-4, aposentada no cargo de Técnico Jurídico 
– Apoio Administrativo - Datilógrafo, Classe Especial, Padrão V, 180 (cento e oitenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo 
SEI nº 00020-00000701/2018-10. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso XII, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, incluído pela Portaria nº 85, de 9 de maio de 2016, e considerando o que dispõem os 
artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de NIEDHJA LUCIENNE ABDALLA SANTOS, matrícula nº 157.309-8, aposentada no cargo de Técnico 
Jurídico – Apoio Administrativo, Classe I, Padrão 2, 150 (cento e cinquenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo 
Administrativo nº 00020-00000615/2018-07. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, no dia 24/01/2018, o gozo das férias de MARIA JÚLIA FERREIRA CESAR, matrícula 140.689-2, Procuradora do Distrito Federal – 
Categoria I, ocupante do Cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Especial da Atividade Consultiva, originalmente marcadas para o período 
de 26/12/2017 a 24/01/2018, referentes ao 1º período de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição do dia 
remanescente da presente suspensão para o dia 02/02/2018. Processo SEI nº 00020-00002055/2018-17. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-02-01T19:16:52-0200
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




